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Conversione in legge del decreto-legge 25 maggio 2O2L, n.73, recante misure
urgenti connesse all'emergeaza da COVID-l9, per le imprese, il lavoro, i giovani, la

salute e i senrizi territoriali
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1. Modifiche all'articolo 52 per il ristoro integrale del maggiore disavanzo emergeate
con l'applicazione della sentenza Carte costituzionale a. AOf 2O2l

All'articolo 52 sono apportate le seguenti modificazioni:

A) ut comma 1,

i. Ie parole da "500 milioni di euro per l'anno 2027" sono sostituite dalle parole "di 1

miliardo di euro per ciascuno degli anni2027,2022 e2023";
ii. le parole ", se il maggiore disavanzo determinato dalllncremento del fondo

antscipazione di liquiditd, e superiore al 10 per cento delle entrate correnti accertate,
risultante dal rendiconto 2OL9 inviato alla BDAP' sono abolite;

Conseguentemente: a1 comma 4 le paroIe "5O6,5 milioni" sono sostituite da "1.006,5
milioni" e le parole da "e di 6,5 milioni" fino alla fine del periodo sono sostituite dalle parole:
di 1.006,5 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e di 6,5 milioni a decorrere dal
2024 si prowede ai sensi dell'articolo 77"

B) dopo il comma 1 sono inseriti i seguenti:

"!-bis. Nelle more del riparto del fondo di cui al comma 1, owero delf individuazione di
diverse modalitd. per assicurare l'ordinata applicazione della sentenza della Corte
costituzionale n. 80 del 2021, in materia di ripiano del disavanzo derivarrte dalla corretta
imputazione del fondo anticipazione liquiditA, aI fine di assicurare la sollecitaapprovazione
dei documenti contabili relativi al rendiconto dell'esercizio 2O2O e alle previsioni per il
triennio 2027-2023, gli enti locali sono autorizzats a modificare le risultanze dei predetti
documenti in coerenza con la predetta sentenza, in occasione del prowedimento di verifica
della salvaguardia degli equilibri dell'esercizio 2021, di cui all'articolo 193 del decreto
legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267. Con riferimento agli enti locali nelle condizioni di cui al
primo periodo del comma 1, per l'esercizio 2O2L 1l termine di cui al comma 2 del predetto
articolo 193 e prorogato al3O settembre 2O2L.

l-ter. Gli importi eventualmente non :utslizzati del fondo di cui al comma 1 restano nelle
disponibilitd. del Ministero delltnterno, per essere assegnati nel2022 agli enti locali sulla
base dei seguenti criteri direttivi, previo accordo presso la Conferenza Stato-cittd e
autonomie locali:

a) per un terzo a favore degli enti che abbiano deliberato la procedura di cui all'articolo
243-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonche il relativo piano di
riequilibrio frnanziario pluriennale;



b) per un terzo afavore degli enti locali con entrate correnti complessive medie nel triennio
2OL7-2O1,9, al netto dell'accantonamento al fondo credito di dubbia esigibilitd nel
bilancio di previsione 2019, inferiore aJ 65% della media nazionale del rispettivo
comparto;

c) per un terzo ad integrazione delle risorse correntemente assegnate attraverso il fondo
di solidarieta comunale e i contributi e i fondi di cui all'articolo 1, comma 783, della
legge 30 dicembre 2O2O, n. 778, destinati alle province e alle cittA metropolitane."

Motivazione
La principale modifica proposta all'articolo 52 (modiJich.e dl colztm.a 7) permette di
assicurare la necessaia elficacia alla norrna in questione, attrauerso un congruo aumento
delle risorse messe a disposizione per la coperfura ordinaria dei disauanzi determinatisi a
seguito della sentenza della Corte costituzionale n. B0 de|2021.

La dimensione del mnggior disauanzo per i soli Comuni d di oltre 2,8 miliardi di euro,

drammaticamente corrcentrata su 456 enti nell'ambito dei circa 1.400 cLrc sono in qualctLe

modo inuestiti dagli effetti della sentenza, come riportato nel prospetto seguente:

Comuni con Fal 2019 e disavanzo 2019 in aumento rispetto al 2018 (effetto diretto sent. Ccost 8OnO21l
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L'attuale dispositiuo costituisce dunque un imedio del tutto parziale ed inefficace, poiche a

fronte delle esigenze di ripiano dei circa 3 miliardi di maggior disaaanzo (comprensiui
degli effetti sulle Prouince e sulle Cittd metropolitane, non considerati in tabella), si
stantziano per il solo anno 2027 dlrpend. 5OO mitioni di euro (il 16% del fabbisogno di
ripiano ordinaio triennale). Tale stanziamento non corlsente agli enti locali in questione di
determinare bilanci di preuisione in equilibrio n€ per il corrente anno, n€ per il biennio 2022-
2023. Inoltre, la attuale norrna. pone un limite del tutto arbitrario alla fnibilitd" del beneficio,
escludendo da ogni sostegno gli enti con maggiori disauanzi non superiori al 10o/o di
incidenza sulle entrate correnti, soglia suggestiua ma tutt'altro che rappresentatiua delle
condizioni di equilibrio corrente degli enti sfessi, influenzate, come ,i noto, da onei specifici
quali quelli per rimborso prestiti.

In sostanza l'attuale dispositiao dccolld. agli enti locali clrc hanno correttdmente
applicato und nornrd sto:tale uigente la gran pante d.egli oneri deriaantl dalla
dichiarazione di illegittimitd della norma sfessa. Si icorda clrc gli enti locali piil colpiti



dagli effetti della senterua B0 sono spesso gid in condizioni di tensione finanziaria e ctrc la
condizione collegata alle entrate correnti escluderebbe ben 14O di essi da qualsiasi beneficio.

Con I'inseimento del comma l-bls, si consente inoltre agli enti locali di definire le modalitd"
di applicazione della sentenza della Corte costihtzionale n. 80/2021 nell'arco di qualche
mese, euitando un diretto ed immediato riJlesso sulla modifica dei rendiconti 2O2O e del
bilancio dipreuisione 2021-23 deglienticoinuolti, cosidaa"ssicurareilmassimo dicontinuitd
nell'azione amministratiua di tali enti, molti dei quali sarebbero altrimenti costretti a
deliberare lo stato di crisi finanziaria.
Con l'inseimento del comma 7-ter si dispone cLrc in caso di utilizzo parziale delle somme
stanziate an il comma 7, a fronte di euentuali diuerse madalitd. athtatiue della senterua
CCost 80, le somme residue rimangano nella disponibilitd. del Ministero dell'interno e siano
assegnate agli enti locali in condizioni di iequilibrio pluriennale (opre di.ssesto'), o con esigua
dotazione di entrate, ouuero a scopo di integrazione delle risorse per assegnazioni correnti
ordinaie.

2. lntegrazioae allnart. 53 in materia di procedure di spesa del sostegno alimentare
All'articolo 53, dopo il comma L e inserito il seguente:

"1-bis. Al fine di snellire il processo di spesa dei fondi di cui aI presente articolo i Comuni
possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 rnarzo 2O2O, in quanto compatibili."

Motivazione

La norma proposta serue a snellire le procedure di spesa del rlttouo fondo "alimentare"
allargato alle esigenze per affitti e pagamento utenze. Il modello di iferimento indicato d
I'ordinarza della Protezione ciuile del 29 marzo 2O2O che ha attiuato per la prima uolta la
misura in questione. In particolare, tra le procedure rese ammissibili con la norma proposta
si segnalano la possibilitd. di operare uariazioni di bilancio in esercizio prouuisoio con
delibera"zione della Giunta e le facilitazioni all'acquisto di buoni pasto o derrate alimentai.

CIaXST ffi}{A$UIAHIE E EI{TI IT{ DISAVANZO

3. Ampliamento dei Comuni destinatari di sostegno per deficit strutturale

Dopo I'articolo 52 d inserito il seguente:

'Articolo 52-bis. Ampliamento dei Comuni destinatai di sostegno per deficit stnttturale"

"1. Il fondo di cui all'articolo 53 del decreto-legge 14 a.gosto 2O2O, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 126, e integrato con una ulteriore dotazione
di 500 milioni di euro milioni di euro per l'anno 2021 e 250 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2A22 e 2023. Tale integrazione e ripartita, sulla base dei criteri di cui aI comma
2, tra i comuni che si trovino in una delle seguenti condizioni:

a. hanno deliberato la procedura di riequiiibrio finannario di cui all'articolo 243-bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , e alla data del 31 dicembre 2O2O risultano
avere il piano di riequilibrio deliberato e trasmesso al ministero dell'Interno, ai fini



dell'esame da parte della commissione di cui all'articolo 155 del citato decreto
legislativo n.267 del 20OO;

b. sono nelle stesse condizioni di cui all'articolo 1, comma 775, della legge 30 dicembre
2A2A, n. 178, con riferimento alla data del31 maggio 2O2l;

c. hanno deliberato proposte di rimodulazrone o riformulazione del piano giA deliberato
ed approvato, alla data del 31 dicembre 2O2O;

d. hanno deliberato, alla data del 31 dicembre 2O2A, a fronte di condizioni di squilibrio
finanziario, un piano di interventi pluriennale monitorato dalla competente sezione
della Corte dei conti.

2. Il riparto di cui al comma precedente e effettuato mediante decreto del Ministro
delf interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle fltarrz.e, sentita la Conferenza
Stato-cittd. ed autonomie locali, da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, tenendo conto della metodologia
applicata in attuazione dell'articolo 1, commi 775 e 776 dell,a legge 30 dicembre 2O2O, n.
178, sulla base dei seguenti criteri:

a. ai fini del riparto, si considerano gli enti che registrano un vaiore dell'ultimo indice di
vulnerabilitd. sociale e materiale (IVSM), calcolato da11'ISTAT, superiore a 100 e un
valore della rispettiva capaciti.fiscale pro capite inferiore a 495, come determinata
con decreto del Ministero dell'economia e delle ftnanze del 30 ottobre 2018,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 267 de1 16 novembre 2AlB, con riferimento ai
comuni delle regioni a statuto ordinario;

b. per i comuni della Regione Sardegna e della Regione Siciliana, il valore soglia della
capacitA fiscale e determinato dal ministero dell'Economia e delle linanze nel corso
delllstruttoria del riparto, con riferimento a-lle entrate standard relative allIMU, alla
Tasi e all'addizionale comunale all'IRPEF, in modo coerente con il va,lore soglia di cui
a1la precedente lettera a);

c. il riparto del fondo per gli esercizi 2O2O-2O22 tiene conto delltmpor[o pro capite della
quota da ripianare, aggiornato all'attualitd. sulla base di un'apposita dichiarazione
degli enti interessati, ed d elaborato considerando la popolazioneresidente al 31
dicembre 2A79 e il peso della quota da ripianare sulle entrate correnti;

d. ai fini del riparto, gli enti con popolazione superiore a 100.000 abitanti sono
considerati come enti di 100.000 abitanti e sono scomputati i contributi gid. assegnati
per effetto dell'articolo 1, comma775, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e di cui
all'articolo 53 del decreto-legge 14 agosto 2A2O,n. lO4, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 726.

Motivazione
L'integrazione proposta al fondo di sostegno per gli enti in predissesto con caratteistiche
stnttturali di debolezza finanziaria perm.ette di estendere il beneficio introdotto con l'articolo
53 del decreto n. 104/ 2O2O e dal co. 775 della legge di bilancio 2021, a Comuni in condizioni
del tutto analoghe rispetto ai beneficiai delle contibuzioni citate.
La norma consente di mitigare alcune ingiustificate esclusioni, che generano iniquitd" non
spiegabili, con riferimento particolare a: inclusione dei Comuni delle Isole (e in particolare
della Sicilia doue il fenomeno dei predissesti A piu diffuso), finora esclusi per
I'a.ssenza dell'indicatore di "capacitd fi.scale pro capite ampliando la platea di enti che
godono di un supporto straordinario per il ipiano del disauantzo considerato nel piano di
riequilibrio

4. Riprogrammazione del reeupero delle quote di disavanzo per ilzOzO e per il
2o21per gli enti in disavanzo

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:



"Articolo 52-bis. Riprogrammazione del recupero delle quote di disauanzo per il 2O2O e per i
2O21 per gli enti in disauanzo"

1. In considerazione della situazione di emerger:za epidemiologica da COVID-19, nonch6
al fine di individuare le modalitA. per l'ordinata applicazione della sentenz.a della Corte
costituzionale n. 80 del 2021, in deroga alle disposizioni vigenti in materia di ripiano dei
disavanzi di amministrazione, ivi comprese quelle riguardanti il ripiano previsto nei piani
di riequilibrio pluriennale deliberati, di cui agli articoli 243-bis e seguenti del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali soggetti al ripiano possono non applicare
al bilancio di previsione 2O2l-2O23le quote di disavanzo deivartti dai rendiconti 2O2O e
2021, incluse le eventuali quote di disavanzo per mancati recuperi di annualitd. precedenti
ai sensi dell'articolo 188 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Conseguentemente,
il piano di recupero e prolungato di due anni. Gli enti che intendano awalersi della facoltd.
prevista aI presente articolo devono fornire dimostrazione di aver applicato a-lmeno
dall'esercizio 2027le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita,
anche in deroga ad eventuali limitazioni poste da1la legislazione vigente e ferme restando
le agevolazioni sociali giA stabilite. Ai fini di cui al precedente periodo gli enti interessati
possono innalzare le misure delle aliquote e tariffe dei tributi di propria competenza entro
il termine di cui all'articolo 193 del citato decreto legislativo n.267 del 2000, con effetto
dal 1' gennaio 2021, procedendo successivamente alla conseguenlevariaztone del bilancio
di previsione.

2. Le risorse originariamente destinate al ripiano della quota annuale di disavanzo di cui
al comma 1 sono utrlizzate dagli enti locali, per far fronte al pagamento dei debiti fuori
bilancio e dei debiti oggetto di determinazione nell'ambito dei piani di rientro e dei piani di
riequilibrio finanna;io pluriennale e, per la quota rimasta disponibile, per compensare le
eventuali perdite di entrata o le maggiori spese derivanti dall'emergenza epidemiologica in
atto, nonche ai fini della salvaguardia degli equilibri di cui all'articolo 193 del decreto
legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267.

In subordine, sostittrire la prima. parte del comma 7 con ll seguente testo
(limitazione a enti in piano di riequllibrio e a quelli intrestiti dagli elletti della
sentenza CCost n. 8O/2O27):

1. In considerazione della situazione di ernergenza epidemiologica da COVID-19, nonch6
al fine di individuare le modaliti. per determinare l'ordinata applicazione della sentenza
della Corte costituzionale n. 80 del 2027, in deroga alle disposizioni vigenti in materia di
ripiano dei disavanzi di amministrazione, ivi comprese quelle riguardanti il ripiano previsto
nei piani di riequilibrio pluriennale deliberati, di cui agli articoli 243-bis e seguenti del
decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 , gli enti locali soggetti ad un piano di riequilibrio
pluriennale deliberato o che hanno costituito il fondo di anticipazione liquiditd. e si trovano
in condizioni di disavanzo da ripianare al 1' gennaio 2020 possono non applicare al
bilancio di previsione 2O2l-2O23 le quote di disavanzo derivanti dai rendiconti 2O2O e
2A27, incluse le eventuali quote di disavanzo per mancati recuperi di annualitd, precedenti
ai sensi dell'articolo 188 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 . Conseguentemente,
il piano di recupero e prolungato di due anni. Gli enti che intendano.... lidentico].
2.lidenticol

Motivazione
La norma proposta pennette di ualutare con maggior ponderazione gli effetti della sentenza
CCost n. B0 del 2027, che espone molti enti locali (circa 9OO secondo le attuali stime) ad un
rischio di squilibio insanabile per I'obbligo di ipiano del disauanzo deriuante dal Fondo
anticipazioni di liquiditd. in un pii ristretto orizzonte temporale rispetto a quanto preuisto
dall'art. 39-ter del dl 162/ 2019, di cui A stata dichiarata I'illegittimitd".



La senterua n. 80, infatti, interuiene su ttn'area di Comuni e, pii marginalmente, di Prouince
e Cittd metropolitane caratterizzati da maggior fragilita e rigiditd degli equilibn di bilancio,
sui quali deue essere definita una nuoua politica di sostegno al isanamento finanuiario,
attrauerso una pii ampia iforma della disciplina delle crisifinanziaie e anclrc alla luce delle
indicazioni della sentenza n. 115/ 2020 della stessa Corte costifuzionale, in base alla quale
sono in corso interuenti di sostegno agli enti meno dotati dirisorse propie ch.e deuono essere
op p o rtuname nte r e ui sio nati.

Con la proposta si sospendono in uia temporanea ed eccezionale, anche in considerazione
degli effetti dell'emergenza epidemiologica tuttora in corso, il ripiano dei disauanzi di
amministrazione 2020-21 degli enti locali in predissesto o inuestiti dalla diuersa modalitd di
ripiano del FAL indotta dalla sentenza CCost n. BO, perm.ettendone il recupero mediante
l'allungamento di due dei rispettiui peiodi di ammortamento. Sono fatti salui gli obbliglti di
pagamento dei crediti dei fornitori inseriti nel piano finaruiario pluriennale e le economie
deriuanti da queste misure emergerziali sono destinate al pagamento dei debitifuori bilancio
e al contenimento degli squilibri di bilancio in fa.se di saluaguardia, nonch€ alle maggiori
e sig erue finanziarie douute all' emerg enza.

5. Rinvio del termine di sospensione dell'applicazione dell'articolo 6, comma 2, del
decreto legislativo 6 settembre 2O11, n. 149

Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Rinuio del termine di sospensione dell'applicazione dell'articolo 6, comma
2, del decreto legislatiuo 6 settembre 2O11, n. 749'

1. In considerazione del perdurare ctella situazione di emergenza epidemiologica da COVID-
19, aJ comma 2 dell'articolo \7 del decreto-legge 16 luglio 2O2O, n. 76, convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2O2O, n. l2O, le parole "30 giugno 2021" sono
sostituite dalle parole "30 giugno 2022".

Motivazione
Nell'ambito dei prouuedimenti normatiui emergenziali adottati nel corso del 2020, l'articolo
17 del dl n. 76 ("Semplificazioni) ha introdotto alcurrc misure utili agli enti in condizioni

finan"ziarie critiche per assicurare continuitd. all'azione amministratiua e stabilizzare
I'erogazione di seruizi. Tra queste, la sospensione, fino al 30 giugno 2027, della procedura
di cd. "dlssesfo guidato" in presenza di una delle situazioni contemplate dall'articolo 243-
quate1 comtrct 7, del ruEL, attese le euidenti dfficoltd. di perseguire gli obiettiui di ripiano
del disauanzo inun momenfo cosi dfficile.
La successiua ondata pandemica hn ritardato cor*idereuolmente il itonto alla normalitd. sia
sotto il profilo socio-economico cLrc nel campo del completo ripristino delle capacitd
amministratiue degli enti locali. Conseguentemente, la norrna proposta proroga la
sospensione dei termini sopra ricordati.

6. Flessibiliti enti in disavanzo {limiti di utilizzo avanzi vincolati}

Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Proroga quota auanzi di amministrazione e flessibilitd enti in disauanzo"



1. A decorrere dal 2021, gli enti territoriali possono applicare aI bilancio di previsione,
anche in deroga alle previsioni di cui ai commi 897 e 898 dell'articoto 1 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145, gIi avanzi vincolati derivanti da quote nonutsLizzate di trasferimenti
europei, statali o regionali finaJizzati alla realizzazione di investimenti o al finanziamento
di interventi nei settori sociale e scolastico, nonche le quote di avanzo vincolato relativo a
mutui nontlilizzatt.
2. Il comma 3-bis dell'articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
abrogato.

Motivazione
11 comma 7 permette di disporre degli euenhtali auanzi uincolati formatisi per assegnazioni
a ualere su fondi sociali, nazionali ed europei, o per residui di mutui non utilizzati, oltre gli
ordinari uincoli che ne limitano l'utilizzo per gli enti in disauanzo complessiuo.
Con il comfitd. 2, sipreuedel'abrogazione della normaTUBL(art. 187, co.3)che uieta
I'utilizzo dell'auarvo di amministrazione non uincolato nel caso in cui l'ente si troui in
anticipazione di tesoreia o utili-zo fondi uincolati (saluo l'utilizzo per i prouuedimenti di
iequilibrio ex art. 1% ruEU. Poichi, a causa dell'emergenza in atto, A preuedibile un pii
ampio ricorso all'anticipazione di tesoreria da parte degli enti locali, il comma in oggetto,
laddoue mantenutq limiterebbe eccessiuamente I'utilizzo degli auanzi di amministrazione
destinati e libei, con effetti negatiui anche in relazione all'emergenza in corso.

AL?RE IiIORME DI CARA??ERE FIIIA.}{ZTARIS E SOSTEGWO II{VESTIMEFT?I

7. Proroga entrata in vigore FGDC

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:

"Articolo 52-bis. Proroga entrata in uigore FGDC"

6-bis. All'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 859 le parole "A partire dall'anno 2021" sono sostituite dalle seguenti: "A
partire dall'anno 2O22" ;

b) a,l comma 861 l'ultimo periodo e soppresso;
c) al comma 868 le parole "A partire dall'anno 2O2L" sono sostituite dalle seguenti: "A

partire dall'anno 2022" e le parole "fermo restando quanto stabilito dal comma 861 ,"
sono soppresse.

Motivazione
La norma proposta preuede la proroga al 2O22 della d.econenza degli obbltghi di
accantonanmento al ?ondo di gara nzia per i debiti commcrciali (FGDC). A legi"sla.zione
uigente tale misura di garanzia decorre dal 2021 e si applica in conseguenza della uiolazione
dei termini di pagamento delle transazioni comm.erciali o della mancata riduzione del debito
pregresso. Si tratta di inadempimenti che in oigine aurebbero douuto essere rileuati
attrauerso le informazioni registrate nella Piattaforma dei crediti commerciali (PCC). TLttauia,
considerato che I'applicazione delle mkure di garanzia a partire dal 2021 aurebbe solleuato
seri problemi attuatiui collegati al non completo allineamento del contenuto informatiuo della
PCC con le scritture contabili locali, con il dl Proroglrc d stato preuista, limitatamente al 2021,
la possibilitd di determinare gli indicatori a partire dalle informazioni registrate nelle
contabilitd locali.

Tale preuisione, peraltro gid introdotta con il d.l. n 124t'2019 e subito dopo soppressa dalla
legge n. 160/2019, pur comprensibile, appare futtauia inopportuna in quanto aurebbe
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t'effetto di generare incerTezza nelle amministrazioni impegnate sulla corretta alimentazione
della PCC, quale ifeimento esclusiuo per il monitoraggio dei debiti commerciali.

L'euentuale mancata proroga al 2022 per I'applicazione delle misure di garanzia sembra
inoltre in oggettiuo contrasto con gli interuenti attiuati dalla Ragioneia Generale dello Stato

d'intesa con ANCI uerso gli enti locali, in particolare nei riguardi di quelli clrc mostrano

condizioni di maggior dfficoltd sui pagamenti e sullo smaltimento del debito residuo. Detti
interuenti, infatti, incluse le iniziatiue in fase di auuio ch.e mirano ad incentiuare I'utilizzo
esclusiuo di SIOPE+ per completare I'automazione del colloquio degli enti locali con la PCC,

sono orientati al consolidamento di un sistema di monitoraggio generale e condiuiso, grazie
al quale sard possibile otterrcre nel corso del 2021 isultati significatiui, accentuando la
tendenza al miglioramento della gestione del debito commerciale che gid" si ileua con

rifeimento al triennio 2017-19 e al primo semestre del 202O.

Infine, ua sottolineato ctrc l'imgtosizione gid nel 2O27 di obblighi ulteriori di
orcca;ntontl;mento rischla di produne impatti controproducenti sulle situa"zioni

finanziarie pin fragili, sia per condizioni strutturali che per gli effetti della pandemia htttora
in corso.

8. Adeguamento accantoRamento FCDE

Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Adeguamento accantonamento Fondo Crediti di Dubbia Esigibilitd"

1 . Per l'anno 2O2l , in conside razione degli effetti finanziari dell'emer genza epidemiologica
da COVID-19, gli enti locali, in deroga al punto 3.3 dell'allegato 4f 2, recante il uPrincipio

contabile applicato concernente la contabllitb, finanzreuiar, anresso aI decreto legislativo
23 giugno 2}ll, n. 1 18, possono determinare l'accantonamento da effettuare nel bilancio
di previsione a titolo di fondo crediti di dubbia esigibiliti in misura non inferiore aJ 95o/o

delf importo totale di cui agli allegati al bilancio stesso. Resta fermo quanto disposto
dall'articolo 1, comma79, dellalegge 27 dicembre 2079, n. 160.

2. Al solo fine di assicurare la capacita di spesa necessaria per fronteggiare le conseguenze
dell'emergenza epidemiologica in corso, gli enti locali possono ridurre fino al limite
dell'807o, anche in corso d'anno, l'accantonamento da effettuare nel bilancio di
previsione 2O21a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilitd, ferma restando la misura
dell'accantonamento a rendiconto.

Motivazione
La proposta consente: di mantenere la sfessa rnisura ordinaria di accantonamento al FCDE
applicata nel 2O2O (co. 7), nonch€ di ridune eccezionalmente fino al limite dell'Sook

I'accantonamento FCDE 2021 in fase di preuisione e gestione, ferma restando l'integrale
cortsiderazione infase direndiconto (co. 2).

Queste misure permettono di non inaspire gli obblighi di accantonamento in una fase ancora
dfficite dell'emergenza pandemica, concedendo altresi fonne di allentamento del uincolo in

fase di gestione del bilancio 2O21 afauore degli enti sui qualil'accantonamento in questione
produce mag giore impatto.

9. Variazioni di bilancio in esercizio prowrisorio

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:
*Articolo 52-bis. Vaiazioni di bilancio in esercizio prouuisoio"
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1. Per il triennio 2A21-2023, al fine del conseguimento dell'obiettivo del pieno utiliz.zo dei
fondi di derivazione statale, regionale o europea, destinati aTla realizzaaione di interventi
affidati all'attuazione degli enti locali, l'organo esecutivo, in sede di esercizio pror,wisorio e
limitatamente ai predetti fondi, d anttorizzato ad effettuare vanazioni di bilancio, da
sottoporre alla ratifica del Consiglio comunale ai sensi dell'art.175 del decreto legislativo
18 agosto 2OOA, n.267.

Motivazione

I limiti alle uariazioni di bilancio in esercizio prouuisorio possono costifuire un ostacolo alla
spedita gestione operatiua deifinanziamenti sia di capitale che correnti, inun peiodo diforte
intensificazione dell'attiuitd amministratiua e di regolazione finan^ziaria.
Nel 2020 i uincoli sona stati rimossi con narme ad lnc in relazione all'insorgere
dell'emergenza epidemiologica (art. 112-bis, co.4 dl 34/ 2A2O).
Appare opporhtno puntare ad una stabilizzazione pluriennale della norma di deroga
finalizzata allutilizzo deifondi straordinari, cosi da non creare periodi di blocco nel processo
preliminare o di accompagno degli inuestimenti, anche in una sihtazione meno drammatica
sotto il profilo sanitario.

10. Cessione dei crediti commerciali verso enti locali
Dopo I'articolo 27 A inserito il seguente:

"Articolo 21-bis. Cessione dei crediti commerciali uerso enti locali'

I crediti commerciali certi, liquidi ed esigibili, vantati nei confronti degli enti locali, ove non
certificati mediante la piattaforma elettronica di cui all'articolo 7 del decreto-legge 8 aprile
2OL3, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, possono essere
ceduti, anche ai sensi della legge 30 aprile L999, n. 130, solo a seguito di notificazione
della cessione all'ente debitore e di espressa accettazione da parte di esso. L'ente debitore,
effettuate le occorrenti verifiche, comunica aI cedente e al cessionario l'accettazione o il
rifiuto della cessione del credito entro quarantacinque giorni dalla data della notificazione,
decorsi inutilmente i quali la cessione si intende rifiutata. In ogni caso la cessione dei
crediti, anche se certificati mediante la citata piattaforma elettronica, deve essere notificata
all'ente debitore con llndicazione puntuale degli estremi delle singole partite creditorie
cedute. L'ente debitore non risponde dei pagamenti effettuati al cedente prima della
notificazione dell'atto di cessione.

Motivazione
La disciplina concelTlente la cessione dei crediti nei confronti dellapubblica amministrazione
ha natura derogatoia e speciale rbpetto alla disciplina codicistica della cessione del credito
tra piuati (artt. 126O e ss. c.c.,). Rispetto alla libera cedibilitd del credito di cui all'art. 126O
c.c. ed alla sua opponibilitd" al debitore ceduto se A stata da quest'ultimo accettata o anche
solo a lui notificata ex art. 7 264 c.c., la cessione dei crediti uantati nei confronti della pubblica
amministrazione d regolata dal D.Lgs. n.SO/2016, art.7O6, co.73, che preuede che "Ai fini
dell'opponibilitd. alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti deuono essere stipulate
mediante atto pubblico o scrithtra priuata autenticata e deuono essere notificate alle
amministrazioni debitici. Fatto saluo il rispetto degli obblighi di tracciabilitd", le cessioni di
crediti da corrispettiuo di appalto, concessione, concorso di progetta.zione, sono efficaci e
opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliclrc qualora queste non le
rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro quarantacinque
giorni dalla notifica della cessione."



Tale natura derogatoria d stata recentemente rimarcata dal Legislatore cLte, con I'art.777,
co.4bis det D.L. n.34/2020, LLa eliminato il meccanismo del silenzio-assenso per
I'accettazione della cessione del credito uantato nei confronti degli enti sanitari assicurando
maggiore razionalitd e certezza nella gestione dei rapporti obbligatori qualora l'ente iuesta
il ntolo di soggetto passiuo.

La pratica recentemente inualsa fra le aziende multiseruizi fornitrici degli enti locali
(cosiddette .muttiutilitg') di cedere credito ai factor cantsa, oggi, la forte esigenza di un
analogo interuento legislatiuo per il caso del debito commerciale degli enti locali, anche in
considerazione della particolare situa-zione di emergenza sanitaria tuttora in corso.

Si tratta di contratti sottoscitti in adesione alle conuenzioni Consip, o di altra centrale di
committenza (tipicamente la Regione) obbligatorie per gli enti locali e in forza dei quali i
fornitori scelgono una modalitd" di fatturazione frammentata (una fattura per ciascun punto
di prelieuo) con conseguente dfficoltd di tenuta contabile per gli Ent| che riceuono diuerse
migliaia difatture ognimese, nonch€ per ifornitori sfessi specie nellaprospettiua di cessione
delle fatture al factor. In conseguerva di tale pratica, si asslste oggi ad un marcato
innalzamento del liuello di contenzioso fra amministrazione pubblica, fornitore e cessionario
nei casi, non isolati, in cui il cessionario abbia acquistato come credito un debito della PA

inesistente perchE composto di fatture gid, pagate o per le quali la PA abbia tempestiuamente
opposto ifiuto alla cessione.

Si euiderzia, inoltre, I'esistenza di atsi di ichieste di pagamento, ordinaie e perfino ingiunte
con decreto, di importi corrispondenti a note di credito, e cio'i, a crediti uantati dalla PA nei
confro nti del fornitore.
Si sottolinea, infine, che tale fenomeno, non iconducibile a casi applicatiui isolati, sposta,
nei fatti, in capo all'ente I'onere di douere dimostrare, anch.e in giudizio, /tnsussisferza del
credito ceduto dal fornitore e poi preteso dal factor, con effetti uistosi di riduzione
dell'ordinaria capacitd tecnico-amministratiua degli uffici comunali, oggi impegnati nella lotta
alla pandemia da Couid-l9.

11. Semplilicazione riconoscimento debiti fuori bilancio da sentenze esecutive

Dopo I'articolo 52, inseire il seguente articolo:
Art. 52-bis. Riconoscimento di legittimitd di debiti fuori bilancio degli enti locali deriuanti da

sentenze esecutiue

1. All'articolo 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, dopo il comma 3
aggiungere il seguente:
"3-bis. Al riconoscimento dellalegittimitd. dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1,lettera
a), il Consiglio comunale prowede entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta
della Giunta comunale. Decorso inutilmente tale termine, la legittimitir di detto debito si
intende riconosciuta. Alla eventuale variazione di bilancio necessaria a1 pagamento del
debito riconosciuto prowede la Giunta comunale anche in deroga alle disposizioni dell'art.
L75, comrr,a2."

Motivazione

L'art. 194 del TLel di"sciplina le procedure di iconoscimento dei debiti fuori bilancio e ne
definisce I'ambito elencando le fattispecie di debito di cui d possibile riconoscere la legittimitd.
In tale quadro la norma proposta preuede che la deliberazione per il riconoscimento dei debiti
inuenienti da sentenze esecutiue debba essere adottata entro trenta giorni dalla data della
proposta, da parte del Consiglio comunale, termine oltre il quale la legittimitd del debito
do ur d rite ner si rico no s ciut a.
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Analogamente a quanto il Legislatore ha gid disposto per le Regioni conil d".lgs. n.118/ 2O11,
art. 73, co. 4, la preuisione introduce anche per gli Enti locali una modatitd specifica per la
regolamentazione contabile dei debiti fuori bilancio deriuanti da sentenze eseantiue,
riconoscendo atale categoria di debito il carattere distintiuo di imporsi all'ente inforza diun
prouuedimento giudiziale che contiene in s€ il riconoscimento di tegittimitd. In tal mod.o la
norma, oltre a eliminare la disparitd" di trattamento dei creditoi delle amministrazioni
regionali rispetto ai creditori delle amministrazioni locali, risponde all'esigerza degli enti
locali di saluaguardare la tempestiuitd del pagamento di debiti per i quali l'amministrazione
non pud esercitare poteri discrezionali euitando la maturazione dell'euentuale iualutazione
monetaria e di ulteriori oneri per interessi legali e per le spese giudiziali collseguenti alle
procedure esecutiue auuiate dal creditore.
Nel caso in cui, per assicurare la coperhtra finanziaria del riconoscimento del debito sia
necessario icorrere ad una uariazione di bilancio, prouuede la Giunta comunale anche in
deroga alle disposizioni dell'art. 775, comma 2, del TUEL.

12. Incremento delle risorse per investimenti per la mease in sicurezza ilegli
edifici e del territorio

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:

*Articolo 52-bis. Increm.ento delle risorse per inuestimenti per la messa in sicurezza degli
edifici e del territorio'

All'articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole "1.750
miliont sono sostituite dalle seguents: "2.450 miliont. L'assegnazione degli ulteriori
contributi di cui al primo periodo tiene conto anche degli interventi oggetto di richiesta da
parte dei comuni esclusi dalla graduatoria relativa all'annualite 2021 per inadempienze
nella trasmissione di dati alla Banca dati delle amministrazroni pubbliche o per a-ltre
irregolaritd" formali, che abbiano regolarizzato le richieste entro la data di entrata in vigore
del presente prowedimento.
Agli oneri quantificati in 700 milioni di euro ....

Motivazione

La norma ha l'obiettiuo di incrementare ulteriormente la dotazione del Fondo per
inoestimenti di messtz in sicurezza degli edifici e del territorio ed. efficientamento
energetico (art. 139 della legge di bilancio 2019) al fine di consentire, mediante lo
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili, il finanziamento delle numerose
istarme rimaste ineuase in sede di assegnazione delle risorse disponibili per le annualitd.
2021 e 2022, nonostante il rifinanziamento gid interuenuto con il il 1A4/2020. Si ricorda,
infatti, ctrc a fronte di 3,6 miliardi di euro disponibili sulle annualitd. 2A21 e 2022, le
richieste trasmesse dai Camuni al Ministero dell'interno e ritenute ammissibili con la
graduatoria 2021 soggetta a scorrimento ammontano a circa 4r3 miliardi di euro, sono
relatiue a 8.775 intententi e coinuolgono 4,O88 ComunL L'ulteriore integrazione proposta
permetterebbe di soddisfare la totalitd. delle ichieste.

Incremento del Fondo progettazione di opere pubbliche comunali

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:

"Articolo 52-bi"s. Increm.ento del Fondo progetta-zione di opere pubblictrc comunali"

13.
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Alla legge 27 dicembre2}lr9, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo l'articolo 1, comma 5l-bis, e inserito il seguente:

"57-ter. Le risorse assegnate agli enti locali per l'anno 2021 d' sensi del comma 51 sono

incrementate di 500 milioni di euro, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria
dei progetti ammissibili per I'anno 2A27, a cura del Ministero delf interno, nel rispetto dei

criteri di cui ai commi da 53 a 56. Gli enti beneficiari del contributo sono individuati con

comunicato del Ministero delf interno da pubblicarsi entro il 31 maggio 2021. Gli enti locali

beneficiari confermano f interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci

giorni dalla data di pubblicazione del comunicato di cui al secondo periodo e il Ministero
d.elf interno prowede a farmaJizzare le relative assegnazioni con proprio decreto da
emanare entro il 3O giugno 2A27. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi
di cui al comma 56 a decorrere dalla data di pubblicazione del citato decreto di
assegnazione.";

b) all'articolo 1, comma52, e aggiunto in fine il seguente periodo:

"A1 fine di assicurare l'ampliamento degli enti beneficiari, nello scorrimento della
graduatoria di cui al comma Sl-ter, il fondo cassa ivi considerato d ridotto di un importo
pari alla somma dei contributi gid. acquisiti datlo stesso ente per effetto delle assegnazioni
intervenute con i decreti ministeriali 31 agosto 2O2O,7 dicembre 2O2O e 3 maggio 2021,
moltiplicataper 25.";

oppure, in alternativa: "Al fine di assicurare l'ampliamento degli enti beneficiari, non
sono considerati nell'erogazione del contributo gli enti locali che risultano beneliciari
di contributi gid. assegnati nell'anno precedente quello di riferimento o comunque sulla
base di una precedente assegn azione, anche relativa allo stesso anno di riferimento.";

c) all'articolo 1, comma 56, le parole "entro tre mesi" sono sostituite dalle seguenti parole:

"entro cinque mesi";

d) all'articolo 1, comma 57, e aggiunto in fine il seguente periodo: "Con riferimento a1le

verifiche effettuate fino all'entrata in vigore del presente prowedimento, le verifiche
sull'awio dei lavori con esito negativo in quanto riferite a SMART CIG in luogo del CiG
ordinario sono riconsiderate, previa dichiarazione dell'awenuto affidamento dei lavori di
progellazrone, firmata dal rappresentante legale dell'ente e dal funzionario incaricato
deli'affidamento".

Agli onei quantificati in 500 milioni di euro ....

Motivazione

La norma mira al rifinanziamento della dotaziane ordinaria 2021 del fondo per spese di
progettazione definitita ed esecutiaa di cui alla legge di bilancio 2020, mediante
scorrimento delta graduatoria delle istanze ritenute ammissibili in sede di assegnazione
delle isorse ordinaie 2021, tenendo conto del fatto che a fronte dei 128 milioni disponibili
per l'anrto 2O27 sono peruenute al Ministero dell'interno istanze progethtali per un importo

complessiuo superiore ad 1 miliardo di euro (lett. a|
Alla luce dell'esperienza maturata in sede di prima applicazione, si propoqono inoltre
alcune modifiche di semplifi.cazione procedurale, in particolare: I'adozione di un principio di
rotazione degli enti beneficiari (lett. b[ I'allungamento da tre a cinque mesi del termhrc di
auuio dei lauori (lett. c), la riammissione al contributo dei casi di utilizzo dello smart CIG

(lett. d).

t4" ll*Tlizza per investimenti dell'avanzo vincolato derivante da alienazioal

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:



"Articolo 52-bis. Utilizzo auanzo uincolato da prouenti alienazioni"

1. Con effetto a decorrere dal 1" gennaio 2021, il comma 11 dell'articolo 56-bis del decreto-
legge 2 1 giugno 2Ol3 , n. 69 , convertito con modifi cazioni dalla legge 9 agosto 2OL3, n. 98
e abrogato. Gli avanzi vincolati all'estinzione totale o parziale di debito degli enti locali o
dello Stato, risultand al 31 dicembre 2O2O nei rendiconti degli enti territoriali, in
applicazione della norma oggetto di abrogazione di cui al periodo precedente, possono
essere destinati a spese di investimento.

Motivazione

Per effetto delle disposizioni del dl n. 69 del 20L3, In uirtu di tale disposizione molti Comuni
si trouano ad auere nel proprio auanzo importi di qualche rilieuo a titolo di quota-parte del
10o:% di somtrLe deiuanti da alienazioni, accantonate per essere destinate all'estinzione del
debito. Tali risorse, considerate con iferimento alla complessitd degli enti territoriali,
possono costituire un ualido contributo per lo stimolo degli inuestimenti pubblici e della
ripresa economica. Peraltro, molti enti hanno debito ch.e non pud essere estinto ageuolmente
uiste le penali della CDP sui muhi ordinai.
La norma proposta abolisce I'obbligo di destinazione uincolata del 1O% dei prouenti da
alienazioni patrimoniali degli enti territoriali ad estinzione di debito locale o statale e
permette di destinare ad inuestimenti le relatiue somme oggi uincolate e giacenti nei bilanci
degli enti locali e delle regioni.

15. Proroga termini investimenti dei Comuni con popolazione inferiore a 1.OOO
abitanti

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:

"52-bis. Proroga tennini inuestimenti dei Comuni con popolazione inferiore a 1.OOO

abitanti"

1. All'articolo 114 del decreto-legge 19 maggio 2O2O,n.34, convertito con modificanoni
con la legge 17 maggio 2O2O n. 77, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) alla lettera a), le parole "15 settembre" sono sostituite dalle parole: "30 giugno 2027"
b) alla lettera b), le parole " 15 ottobre" sono sostituite dalle parole: "30 settembre 2027"
c) alla lettera c), le parole "15 dicembre" sono sostituite dalle parole: "30 novembre

2021"

2.All'articolo 125, corruna 1, del decreto-legge 17 marzo 2O2A, n. 18, convertito con
rnodificazioni con la legge 24 apnle 2O2O, n.27,le parole "sono prorogati di sei mesi" sono
sostituite dalle seguenti parole: "sono prorogati al 30 giugno 2021".

Motivazione

Relatiuamente ai contributi dedicati ai Comuni con meno di 1.000 abitanti (disciplinati
dall'art. 30, commi 14-bis e 14-ter del dl n. 34/ 2019) d necessario dare termini pii estesi per
l'auuio lauori, in considerazione della dfficoltd. incontrate dalle diuerse piccole
amministrazioni nel chiudere gli affi.damenti nell'attuale fa"se emergenziale.

16. Modifiche in materia di societi partecipate

Dopo I'articolo 52 d inserito il seguente:

"Articolo 52-bis. Modifi.che in mnteria di societi partecipate"
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1. In considerazione degli effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-l9, le

previsioni di cui agli articoli 6, comma 2, 14, comma 5, 20, comma 2,Ietlera d), 2l e 24,

comma S-bls, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive modifiche e

integrazioni, non si applicano in relazione agli esercizi in corso nel2O2O e nel2027 e at

relativi risultati.
2. Al fine di agevolare l'attiviti. operativa e funzionale delle Amministrazioni Pubbliche
e delle societd. partecipate, l'articolo 20, commi 2,3,4 e7, del decreto legislativo 19 agosto

2016, n. 175 e successivemodificheeintegrazioni, non si applicano per gli anni 2O2O e

2027.

3. All'articolo 20 del testo unico in materia di societd. apartecipazione pubblica, di cui
al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. L75, e s.m.i., a1 comma 2, alla lettera d) le parole
"un milione di euro" sono sostituite con Ie seguenti: "cinquecentomila euro"

4. All'articolo 24, comma 5 bis, del testo unico in materia di societd. a partecipazione
pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2076, n. L75, e s.m.i., le parole "fino al 31

dicembre 2021" sono sostituite con le seguenti: "fino al 31 dicembre 202?.

5. All'articolo 1, comma 555, della legge 27 dicembre 2073, n. 147, e aggiunto in fine
il seguente periodo: "Ai fini del calcolo del quinquennio non si tiene conto dei risultati degli
esercizi 2O2O e 2021.". Dopo il citato comma 555, e aggiunto il seguente: "555-bis. La
disposizione di cui al comma 555 non si applica qualora il recupero dell'equilibrio
economico aziendale sia comprovato da un idoneo piano di risanamento."

Motivazione

L'assenza di norme anti emergeruzd. relatiue ai rapporti Jinanziari tra enti locali e
societd partecipate sta creando grande allarms, in quanto ueicolo di crisi non
controllabile nell'approsslmarsi della presentazione dei bilanci 2020 delle sociefri sfesse.

La proposta di ani al comma 7 si rende necessaria perch€ il Testo Unico sulle societd.

pubbliche (Decreto legislatiuo n. 175/ 2016) preuede una rigorosa serie di diuieti di interuento

finanziaio a supporto delle partecipate in cisi e, in particolare, di quelle in perdita per tre
esercizi conseantiui. Condizione quest'ultima in cui rischiano di trouarsi numerose societd
pubbliche anche in ragione dell'attuale congiuntura economica e dell'ineuitabile protrarsi dei
suoi effetti: non ,i dfficile immaginare che una parte maggiore di tale costo sard a caico delle
societd che gestiscono sentizi pubblici locali, preualentemente in house.

11 decreto legge n. 23/ 2020 (liquiditd per le imprese), contiene una seie di misure di sollieuo
ulteriormente ampliate con il dl 137/ 2020, che tuttauia non intaccano la disciplina speciale
recata dal TLISP (decreto legislatiuo 79 agosto 2016, n. 175).

La norma proposta sert)e dunqte ad interuenire temporaneamente anctrc sulle societd.

pubbtiche al fine di euitare responsabilitd. e diuieti discendenti dall'ineuitabile crisi

finanziaria deriuante dall'emergenza Couid 79, stabilendo che il biennio 2O2O-21 non ileui
nel calcolo delle perdite del triennio preuisto dall'articolo 14 comma 5 del TUSP e
sospendendo l'obbligo fissatn dall'articolo 6 comma 2 del medesimo Testo Unico.

La modifica di cui al comma 2 A necessaria alla luce della sihtozione emergeruiale legata
all'emergenza Couid-l9 che sta trascinando numerose societd pubbliche in una crisi
economica e finanziaria. htr essendo di natura esogena, tale cisi non esorlererebbe le
amministrazioni dagli adempimenti ordinari annuali del TUSP inerenti il piano di
ra"zionalizzazione ed i relatiui uincoli per la sua attuazione. Considerato inoltre, ch.e la cisi
di liquiditd" ha toccato tutti i comparti e le dfficoltd che gli enti incontrerebbero nel|attuazione
delte dismissionl societarie - solo ed esclusiuamente in attuazione di precetti normatiui
stingenti - si propone la sospensione dell'applicazione, per il 2O2O e per il 2021, dei uincoli
alla dismissione e della redazione e trasmissione del Piano annuale ai soggetti di cui al
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ruSP. Gli enti potranno comunque compiere le operazioni che riterranno necessaie per la
saluaguardia delle societd.conunamodalitd.inlineaconla situazione locale, senzale misure
sanzionatorie.

La proposta di cui al comma 3 d necessaria al fine di consentire agli entilocalil'alienazione
ouuero la razionali-zazione delle partecipazioni legate al solo ualore soglia di bilancio -
fissato nel TUSP quale uincolo normatiuo che perd prescinde dalla sana gestiorrc della societd

- utilizzando il fatturato medio triennale prouuisorio di 500.000,00 euro, in uia definitiua a
regime. Tale ualore, che terrebbe conto di situazioni societarie particolari e complesse,
sostihtirebbe quello eccessiuamente oneroso di 1 mln di euro, attualmente preuisto nel ?USP
da quest'anno.

La proposta di ani al comma 4 preuede di posticipare il termine preuista dall'articolo 24
comma 5 bis del ruSP, per la dismisslone delle societd con bilancio in utile ed oggetto di
reuisione straordinaria, dal 2O21 al 2023. Ci6 in quanto l'ineuitabile crisi finanziaria
deriuante dall'emergenza Couid-79, aurd. sianramente ripercussioni negatiue non solo
sull'esercizio 2O2O, ma anche su quelli successiur, pregiudicando il ualore delle quote
societarie rispetto alle quali i soci pubblici hanno preuisto di procedere all'alienazione.

La proposta di ati al cotttnr,a 5 sterilizza, in primo luogo, gli effetti deriuanti dall'emergenza
sanitaia del 2O2O con ripercussioni anch.e nel 2021, sull'obbligo di ai al comma 555 della
legge n 147/ 2013, clrc impone di porre in liquidazione le aziende speciali e le istituzioni a
partecipazione di maggiorarza, diretta e indiretta, delle pubbliclrc amministrazioni locali
titolai, nel caso di risultati negatiui per almeno quattro eserci"zi sui cinque eserci"zi precedenti.
In secondo luogo, la proposta introduce una deroga alle preuisioni dello slesso comma 555
nel caso in ati il soggetto partecipato attiui un percorso di recupero dell'equilibrio eanomico
oue supportato da un idoneo piano di risanamento. La preuisione, inoltre, conferma
I'auuicinamento delle aziende speciali al c.d. modello aziendalistico in termini gestionali,
risultando anche coerente con quanto gid. preuisto in tema di societd a partecipa.zione
pubblica.

ilOR}IS RELATNVE ALIE E}TTRAfS TOCALI

L7. Proroga dei termini di approvazione delle tariffe e regolamenti Tari

1. Al comma 5, primo periodo, dell'articolo 3O del decreto-legge 22 marzo 2O2L, n. 47,
convertito con modificazioni dalla legge 2l rnaggio 2021, n. 69,Ie parole "30 giugno 2027"
sono sostituite dalle parole "31 luglio 2021" . Sono valide a tutti gli effetti di legge 1e

deliberazioni adottate dopo il 30 giugno 2027 e fino all'entrata in vigore della presente
disposizione.

Motivazione

In ragione delle reiterate modifiche del contesto normntiuo e regolamentare concernente la
TARI, nonch€ per assicurare ai Comuniunmaggiore margine temporale per laponderazione
e I'adozione di ulteriori iduzioni in fauore delle utenze non domestich.e, anche ai sensi
dell'articolo 6 del decreto Sostegni-bis, la proposta emendatiua proroga dal 3O giugno al 31
luglio 2021 il termine per l'approuazione delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della
tariffa corri s p ettiu a.



18. IMPi (piattaforme petrolifere| pagamento prowisotio 2A2L allo Stato in
attesa del prorzvedirnento di individuazione dei Comuni interessati

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:

"Articolo 52-bis. Modalitd. di pagamento delllMPi per il 2021"

1. Al comma 5 dell'articolo 38 del decreto-legge 26 ottobre 2021, n.124, convertito con
modlficazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 19 dicembre 2079, n. 157 e aggiunto in fine
il seguente periodo:

"Per l'anno 2O2L, nel caso di mancata emanazione del decreto di cui a1 comma 4, i
contribuenti versano direttamente allo Stato le due rate del tributo dovuto, calcolato
applicando l'aliquota del 10,6 per mille, alle scadenze del16 giugno e del 16 dicembre del
2O2O, con versarnenti da effettuare tramite modello F24 ed utilizzando il codice tributo
3970, secondo le modalitd. di cui alla Risoluzione del Dipartimento delle Finanze n. 77 lE
del 2 dicembre 2O2O."

Motivazione

Nelle more dell'adozione del decreto ministeiale di indiuiduazione dei Comuni destinatai
del 3 per mille dell'IMPi, nonchi di definizione dei critei e delle modalitd. di attibuzione e

uersamento del gettito spettante, lapresente proposta emendatiua dispone che il pagamento
per il 2027 auuenga in due rate e sia effettuato allo Stato in attesa di poter prouuedere al
iparto della quota spettante ai comuni interessati.

19. Deliberazioni tributarie adottate entro i termini di legge, ma successive
all'approv azione del bilancio.

Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Deliberazioni tributaie adottate entro i termini di legge ma successiue
all' approuazione del bilancio"

In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di
propria competenza entro il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2OOO, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi dell'ultimo comma del
medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali prowedono ad effettuare le
conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente gia approvato, in occasione
della prim a variazione utile.

Motivazione

La proposta di emendamento chiarisce cLrc gli enti locali clrc approuano le delibere tariffarie
dei tributi di propia competenza dopo I'approuazione del propio bilancio di preuisione, ma
comunque entro il termine di approuazione dei bilanci di preuisione, clte ordinaiamente d
fissato al 31 dicembre di ciascun anno, ma ch.e negli ultimi anni sta registrando continue
proroglrc, possono procedere ad una uariazione del bilancio per il recepimento delle
uariozioni tariffarie e non sono obbligati alla iapprouazione del bilancio sfesso sulla base
delle pii comples se procedure preuiste dall'ordinamento.

La modifica si rende necessaia alla luce di orientamenti di alcune Sezioni regionali
della Corte dei conti, difformi dalla posizione espressa dal Ministero dell'economia e delle

finanve ch.e considera inuece sufficiente la uaria,zione del bilancio di preuisione, qualora



siano state modificate le aliquote e le tariffe dei tributi di competenza degli enti
locali posteiormente alla deliberazione del bilancio di preuisione dell'ente.

Si preci"sa clrc i due prouuedimenti (adozione del bilancio e uariazione) sono entrambi di
competenza dell'organo consiliare, ma differiscono nelle modalitd. e nelle procedure di
approuazione, nonclu€ nella doatmentazione di supporto e da allegare. La riapproua"zione
implica passaggi piit grauosi, tra i quali I'adozione in giunta dello schema, il deposito, con i
relatiui tempi speciali per l'esame da parle del Consiglio, non richiesti inuece in sede di
uariazione. La semplificazione proposta non diminuisce il potere di controllo e decisione
spettante all'organo consiliare, anche tenendo conto del fatto che le slesse deliberazioni
fiscali, normalmente adottate nell'esercizio del potere regolamentare degli enti locali, sono
oggetto di esame da parte del Consiglio sfesso.

20. Facolti di revisione affidamenti senrizi di gestione e riscossione delle entrate
Dopo I'articolo 55 A inserito il seguente:

"Articolo 55-bis. Facoltd. di reuisione affidamenti seruizi di gestione e niscosslone delle
entrate"

1. I contratti in corso alla data dell'B marzo 2O2O tra gli enti affidatari ed i soggetti di cui
all'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre L997, n. 446,
possono essere rinegozratl anche in deroga all'articolo 116 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, al fine di assicurare condizioni di sostenibilitd. a fronte delle riduzioni di
fatturato dei soggetti medesimi dovute all'emergenza epidemiologica da virus COVID-l-9,
anche attraverso l'allungamento della durata del contratto, o anche attraverso
l'ampliamento del perimetro dei servizi affidati, comunque per un valore non superiore al
5O per cento del corrispettivo di cui ai servizi oggetto del contratto in essere.

Motivazione
E necessario riprendere la norma sulla rinegoziabilitd. (in deroga a talune nolrne del Codice
appalti) dei contratti di concessione o affidamento della gestione delle entrate locali,
attrauerso I'allungamento della durata del contratto o I'ampliamento del peimetro dei seruizi
affidati, entro limiti definiti. Le attiuitd di riscossione sono state prima bloccate e comunque
fortemente rallentate per tutta la durata dell'emergenza, con euidenti problemi di operatiuitd
e di tenuta economico-finanziaria delle aziende ch.e lauorano per i Comuni in questo campo,
sulla base di contrattl spesso commisurati all'entitd. delle ri"scossionl. La possibile crisi
strutturale del settore si riflette nella dfficoltd per migliaia di Comuni di riprendere in modo
adeguato il processo di nscossione delle entrate proprie.

ULTERIORI NCIRME

2L" Fondo rilancio attrattivitd turistica
Art.7

(Mixre urgenti a sostegno del settore turistico, dellc atttottd econorniche e
commerciali nelle CifiA d'Atte e bonus alberghi)

All'art. 7, al comma 4, sostituire le parole "50 miliortT" conle seguenti "B0 milioni", e dopo le
parole "patrimonio mondiale dell'umanitY aggiungerele seguentiparole"e i Comuni facenti
parte dell'Unesco Creative Cities Network".
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Motivazione

Si itiene necessario inserire tra la platea dei beneficiai del Fondo per il ilancio della

attrattiuitd tuistica anche i Comuni cLrc fanno parte dell'Unesco Creatiue Cities Netutork e di
aumentarne co n s egue nte mente lo staruiamento.

22. Asili nido comunali
Art. 58

lMisure urgenti per la scuolal

All'art. 58 al comtrlrl 5, primo peiodo, dopo le parole "Per le medesime frnalitd. di cui al

colffna 4" aggiungere le parole "agli asili nido comunali, alle scuole dell'infanzia comunali
e'

All'art. 58 al comma 5, secondo peiodo, dopo le parole "Gli uffici scolastici regionali
prowedono al successivo riparto in favore" aggiungere le parole "degli asili nido comunali,
delle scuole delf infanzia comunali e";

Motivazione

La fa.se di emergerua sanitaia in questo anno scolastico hn comportato per i Comuni
maggiori spese per mettere in atto nelle scuole dell'infanzia comunali e nei nidi comunali le
misure preuiste nei protocolli di sicurezza (materiali per la pulizia e protezione personale/

L'art. 58 preuede per I'anno 2021/2022 I'istituzione del "fondo per I'emergenza
epidemiologica da Couid-79" del Ministero Istruzione, con lo stanziamento complessiuo di
350 mln da destinare all'acquisto di beni e seruizi. Per le medesime Jinalitd" per il 2027 sono

stanziate isorse pai a 5O milioni solo per le sanole pimarie e secondarie paitai4
escludendo i nidi comunali e le scuole dell'infanzia comunali. Risulta necessario
pertanto ctrc anche i Comuni siano destinatai delle risorse del fondo emergetlza
epidemiologica da Couid-l9, a partire dal iparto 2021 relatiuo ai 50 milioni di euro.

23. Contrasto poverti edueativa
Art.63

lffiisure perfaaorire le opportunitd e per il contrasto alla pooertd. educatiua)

All'art. 63, dopo il comma 4, aggiungere il seguente amma:

"4-bis. Al comma 6-quater dell'art. 30 del decreto-legge 22 rnarzo 2021, n. 41, convertito
con legge 27 rnaggjo 2021, n. 69, sopprimere le parole ", nel limite di 15 milioni di euro,".

Motivazione

L'art. 30. comma 6 quater del decreto legge n^ 41/21 conuertito nella Legge 69/21 (Dl

Sostegni), ansente ai Comuni di utilizzare fino al 31 dicembre 2021, nel limite di 15 milioni
di euro, le risorse non spese nel 2020 perfinanziare interuenti per il potenziamento dei centi
estiui diurni, dei seruizi socioeducatiui territoriali e dei centri con funzione educatiua e
icreatiua, durante il periodo estiuo, nonch€ progetti uolti a contrastare la pouertd educatiua
e ad incrementare le opportunitd" culturali e educatiue dei minori.



L'emendamento d finalizzato ad eliminare l'inciso iportato nella normn "nel limite di 15
milioni di euro", in quanto A da riferirsi, come preuisto nella norrna primaria, solo ai progetti
uolti a contrastare la pouertd" educatiua di cui alla lett. b), art. 1O5, del dl 34/ 202O e non agli
interuenti per il potenziamento dei centri estiui e di altri seruizi di pertineraa comunale
orientati ai minoi di etd. compresa tra zero e sedici ann| di ani alla lettera a) che hanno
comportato l'erogazione ai Comuni di risorse pari a 135 mln.

2*. Voucher taxi

Aggiungere il seguente articolo 57 bis:

Modifiche all'art. 2OO bis comma 4 del decreto-legge 19 maggio 2O2O, n. 34 come
convertito dalla L. 17 luglio 2O2O, n.77

All'articolo 200-bk del decreto-legge 19 mnggio 2020, n. 34, conuertito con modificazioni
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sono apportate le seguenti modifiche:

al al comma 7, le parole: "in favore delle persone fisicamente impedite o comunque
a mobilitd ridotta, con patologie accertate, anche se accompagnate, owero appartenenti a
nuclei familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica
da virus COVID-19 o in stato di bisogno", sono sosfifuite dalle seguenti: "in favore delle
persone a mobilitA ridotta, anche se accompagnate, owero persone con invalidita, owero
persone affette da malattie necessitanti di cure continuative, owero appartenenti a nuclei
familiari piu esposti agli effetti economici derivanti daIl'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19 ovvero in stato di bisogno, ovvero che utilizzano il trasporto pubblico non di
linea tra le ore 7.OO e le ore 10 dei giorni feriali, owero fino al compimento del tredicesimo
anno anche se accompagnati, owero che effettuano spostamenti in ragione della propria
attivitd. lavorativa o di volontariato di natura sanitaria, o sociosanitaria, o
socioassistenziaTe, o nell'ambito dell'istruzione ed educazione, owero tutti gli over 55";

bl dopo il comma 7, sorto aggiuntii seguenti:

"l-bis. I Comuni beneficiari potranno prevedere il superamento del limite del 5O per
cento della spesa sostenuta per persone in condizioni di particolare fragilitd. anche
economica appartenenti alle categorie individuate al comma 1.

1-ter. I Comuni potranno utslizzare le risorse ad essi destinate, nella quota massima
del 15 per cento, anche per frnanziare le spese necessarie per l'attivazione della misura di
cui al presente articolor.

Motivazione

L'emendamento si rende necessaio per poter utiliz,zare al meqlio il traskrimento per i c.d.
"buoni uiaagio" implementato di altre risorse con il DL 4L '2027, uaudiuuando il TPL nella
ipresa della scuola in presenza e suoportando la mobilitd" oer il oiano uaccinale.

La finalitd. d introdurre dei correttiui alle categorie dei beneficiari e alla coperfitra dei costi al
fine di:
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mettere a disposizione i buoni alle persone che utilizzano il taxiin orai di maggiore
utilizzo del trasporto pubblico e di rischio congestione per traffico priuato, come ad
esempio tra le 7.00 e le 1O.OO nei giorniferiali, fauorendo cosi il rispetto per il trasporto
pubblico del limite di utilizzo del 5O% e diminuendo la congestione e I'inquinamento
delle citta;
superctre il uincolo del 50% per le categorie di persone in condizioni di fragilitd
economica indiuiduata dai seruizi sociali o che utilizzano i buoni spesa;
mettere a disposizione i buoni anche per persone inualide o persone in dfficoltd di
mobilitd non solo per patologie accertate ma anche per altre condizioni quali ad
esempio l'etd auanzata, la condizione di grauidarTza, per persone che per necessitd
lauoratiue o di uolontaiato (es. operatori sanitari o dell'istruzione/educazione) o di
assistenza (malati cronici o persane cle deuorrc recarsi alla uaccinazione couid)
debbano muouersi in condizioni di rapiditd" e sicurezza; per persone fino al
compimento del tredicesimo anno di etd" ancLrc se accompagnate in ragione della loro
dfficoltd a muouersi in autonomia, infine tutti gli ouer 55 secondo le disposizioni del
Ministero della Salute come soglia di maggiore iscltio Couidl9"
utilizzare una quota parte (fino al 15%) delle isorse per le spese tecniche necessarie
per I'attiuazione della misura, come ad esempio I'attiuazione di carte prepagate o altri
strumenti simili.

26. Ampliamento ambito di utilizzo del Fondo poverti

Aggiungere il seguente articolo:

Al fine di rafforzare la capacitd di risposta per persane e nuclei familiari in condizione di
pouertd" maggiormente esposti agli effetti dell'emergenza pandemica e alla cisi socio
economica, all'articolo 7, del decreto legislatiuo 15 settembre 2017, n. 747, dopo il comma 2,
d aggiunto il seguente:

"2-bis. Gli interventi e i serttizidi cui al comma l,finanziats con le risorse del Fondo povertA
ai sensi del comma precedente, oltre che ai beneficiari del Reddito di cittadinanza possono
essere rivolti ad altre persone o nuclei familiari in condizioni di poverta, che presentino un
valore delllndicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore alla soglia
applicata per l'accesso al Reddito di cittadinanza, di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b)
punto 1), o per i quali i Servizi Sociali abbiano accertato una condizione di indigenza."

Motivazione

In considerazione delle icadute sociali ed economiche generate dell'emergenzapandemica,
la proposta emendatiua d finalizzata ad includere negli interuenti di contrasto alla pouertd.

finanziati attrauerso il Fondo Pouertd, persone e famiglie che, pur in condizioni di estrema
pouertd., spesso equiualenti a quelle dei beneficiai RdC, mancano di requisiti formali per
beneficiare del reddito di cittadinanza e degliinteruenti ad esso connessi.
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26" Semplilicazione variazioni del rendiconto 2O20 in relazione alla
certificazione impieghi risorse emergenziali

Aggiungere il seguente articolo:

1. I1 prowedimento con il quale si rettificano gli allegati del rendiconto 2O2O concernenti il
risultato di amministrazione (a1legato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel
risultato di amministrazione (allegato al2), eJ fine di adeguare i predetti allegati alle
risultanze della certificaziote di cui all'articolo 39, comma 2 del decreto-legge 14 agosto
2O2O, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 126 e come
modilicato dall'articolo 1, comma 830, lettera a) della legge 3O dicembre 2O2O, n. 178, e di
competenza del responsabile del servizio finanzixio, previo parere dell'organo di revisione
economico-ftnanziario. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del
risultato di amministrazione, il prowedimento rimane di competenza del consiglio
comunale, previo parere dell'organo di revisione economic o-{tnarrrnario.

Motivazione
La nonna proposta persegue I'obiettiuo di asslcurare agli enti locall un importante
stntmento di sempliJicazione amministratioa, nel corso di un eserci.zio finanziario
difficile e complesso almeno quanto quello precedente. Douendo infatti ciasann ente
predisporre le risultanze della pima certificazione Couid dopo I'approuazione del rendiconto
2020, uerosimilmente in molti casi non ai sard urtd. piena aderenza delLa.
certificazione con i totali di aoanzo oincolato e dodttzo libero riportati in prina
batfifia nel rendiconto. Sulla ba.se delle regole ordinarie, quind| per diuersi enti si
ponebbe la necessitd di ualidare in con"siglio comunale un doanmento sostanzialmente
identico a quello gid. approuato, anch.e quando il oalore complessiao del risultato di
amministrazione risulta confennato. Inquest'ultimo cctso, inuece, sarebbe ausplcabile
demandare il mero onene amministratiuo solo in cdpo al responsabile d.el sentlzlo
finanzlario. La proposta si giustifica anclrc alla luce del ritardo con il quale sono state
messe a disposizione degli enti locali le informazioni contabili necessarie per redigere
contesfualmente la certificazione Couid e il rendiconto nelle sue diuerse componenti.

27. Agevolazioni sui rapporti di locazione e concessione di immobili degli enti
locali

Aggiungere il seguente articolo:

1. In ragione delle perduranti difficolti. dovute alle sospensioni delle attivitd. economiche,
disposte a decorrere dal mese di marzo 2O2O con i prowedimenti di contrasto alla
diffusione della pandemia da virus Covid-19 e del regime di ripresa graduale delle attiviti.
medesime disposta con i successivi decreti attuativi nazror,aJi e regionali, gli enti locali, nel
rispetto degli equilibri di bilancio, possono deliberare agevolazioni a favore dei titolari di
rapporti di locazione e concessione amministrativa di immobili, di proprietA degli enti
stessi, ad uso diverso da quello abitativo, a condizione che gli stessi titolari ne facciano
richiesta e dimostrino di aver avuto ne|2O2O una significativa riduzione di fatturato o una
documentata perdita economica, conseguente alla crisi epidemica da Covid-19, sulla base
di criteri definiti dall'ente proprietario.
2. Le agevolazioni di cui al comma 1 possono consistere, anche cumulativamente:
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a. in una riduzione del canone di locazione dovuto per l'anno 2O2O e per
un ainmontare non superiore a1 3ooh del canone mensile pattuito in contratto e per
un massimo di dieci mensilitd.;

b. in una proroga contrattuale di durata non superiore a 24 mesi,
all'attuale c€u:Ione pattuito, per i contratti con scadenza entro il dicembre del2022,
in modo da favorire il graduale recupero delle perdite subite nel periodo indicato al
precedente comma e I'ammortamento degli eventuali documentati investimenti
effettuati o programmati;

c. in una raleazione straordinaria, fino a 60 mensilitd. e senza
applicazione di interessi, del debito maturato durante il2O2O per effetto di mancati
pagamenti dovuti alla pandemia, anche nel caso in cui il rapporto contrattuale
risulti cessato nel corso del2O2O o entro il 3l marzo del 2021,;

d. nella possibilita per l'ente di accettare anche nel corso del 2O2l
cessioni di credito riferite a benefici fiscali maturati nel corso del2O2O dai titolari
dei contratti relativamente agli immobili oggetto di locazione o concessione.

3. In ragione delle sospensioni delle attivitd. socio-culturali o di interesse generale disposte
a decorrere dal mese di marzo 2O2O con i prowedimenti di contrasto alla diffusione della
pandemia da virus Covid-l9 e del regime di ripresa graduale delle attivita medesime
disposta con i successivi decreti attuativi nazionali e regionali, gli enti locali proprietari di
beni immobili aJfidati sulla base di un piano economico finanzrario possono concordare,
ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei rapporti mediante la
rideterminazrone delle condinoni di equilibrio economico-finanziario originariamente
pattuite, anche attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore
a ulteriori 36 mesi, in modo da favorire il graduale recupero dei proventi non incassati e
l'ammortamento degli investimenti effettuati o programmati. La revisione del rapporto
concessorio puo essere concordata anche in ragione della necessitA di fare fronte ai
maggiori costi per la predisposizione delle misure organizzative idonee a garantire
condizioni di sictrezza tra gli utenti e ai minori ricavi dovuti illa ridunone del numero
delle presenze. La revisione deve consentire la perr::aner.za dei rischi trasferiti in capo
all'operatore economico e delle condizioni di equilibrio economico finanziario relative al
contratto di concessione.

Motivazione
La norma sancisce la possibilitd per gli enti locali di deliberare ageuolazioni a fauore di
conduttori e concessionai di immobili di proprietd dell'ente ad uso diuerso da quello
abitatiuo, che stanno subendo ingenti danni economici a causa delle dfficoltd. economiche
connesse all'emergerua pandemica e delle misure restittiue di contrasto alla diffusione
dell'epidemia. Infatti, a fronte delle perdite di icaui, le imprese si trouano comunque costrette
a douer sostenere buona parte dei costi di gestione, tra ani - particolarmente significatiuo -
quello relatiuo al corrispettiuo di loca"zione/ concessione.
Si preuedono diuerse modalitd. di erogazione di uantaggi. L'azione di sostegno cte determina
la riduzione del canone, comportando minori entrate, uiene condizionata al mantenimento
dell'equilibrio finanziario dell'ente, ouuiamente comprensiuo dei trasfeimenti straordinari
connes si all' emerg enza epidemiologica.
La norma prospetta inoltre ulteriori misure che tengono conto delle diuerse esigerve
rappresentate dalle categorie coinuolte e che non hnnno impatti significatiui sui bilanci degli
enti. In particolare, la proroga dei contratti potrebbe consentire a conduttori o concessionai
un maggior recupero delle perdite subite a fronte dell'auspicata prossima ripresa economica
e assicurerebbe al contempo all'ente locale una entrata corrispondente a quella concordata.
La ratea-zione straordinaria serue a scoraggiare i conduttoi/ concessionari dalla risoluzione
dei rapporti contrattuali, i cui onei al momento rton iescono a sostenere.
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